
DA n. _______                         

 R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

           
   

ASSESSORATO DELLA SALUTE  
 

L 'ASSESSORE 
 
 

Rettifica aggiornamento tariffe da corrispondere alle strutture  
per l’assistenza a soggetti dipendenti da sostanze d’abuso  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 22 agosto 1984 n. 64 “Piano contro l’uso non terapeutico delle 

sostanze stupefacenti o psicotrope. Primi interventi”;  
VISTO il D.P.R. 9 ottobre 1990 n. 309 e s.m.i. “Testo unico delle leggi in materia di 

disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e 
riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il 
Decreto Legislativo 7 dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in 
materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di 
programmazione sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie 
locali; 

VISTO l’accordo Stato Regioni del 5 agosto 1999 “Determinazione dei requisiti minimi 
standard per l’autorizzazione al funzionamento e per l’accreditamento dei servizi 
privati di assistenza alle persone dipendenti da sostanze di abuso”;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.C.M. 14 febbraio 2001, recante “Atto di indirizzo e coordinamento in materia 

di prestazioni sociosanitarie” ed in particolare, gli artt. 5 e 6 nei quali si rinvia a 
specifici atti delle Regioni per la determinazione del costo dei servizi ivi descritti, 
della quota di compartecipazione degli utenti, nonché per la determinazione delle 
competenze e dei ruoli in materia di prestazioni socio-sanitarie;  

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in 
Sicilia pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO  il decreto inter-assessoriale n.1753 del 20 settembre 2011 ed il relativo allegato 
tecnico, che integra e modifica il decreto inter-assessoriale n. 1776 del 7 luglio 
2010, con il quale nel recepire l’accordo Stato Regioni del 5 agosto 1999 in 
premessa citato, sono stati definiti gli standards organizzativi degli enti e/o 
associazioni per l’assistenza a persone dipendenti da sostanze d’abuso;  

VISTO l’art. 1 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 14 con il quale, in deroga al 
comma 2 dell’art. 25 della legge regionale n. 5/2009 succitata si dispone, allo 
scopo di far fronte alle necessità assistenziali ed al fine di assicurare la 
riorganizzazione ed il potenziamento della rete regionale di residenzialità per i 
soggetti fragili, che le prestazioni a carico del SSR, da rendersi in conformità agli 
atti di programmazione che fissano i relativi fabbisogni ed individuano le relative 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
1170/2025



risorse economiche, possano essere erogate anche da strutture private, purché in 
possesso dei requisiti di legge al momento dell’esercizio delle attività;  

VISTO il DA n.1062 del 08/10/2025 con il quale, sulla base dalla previsione economica 
sostenibile per l’assistenza residenziale socio-sanitaria inserita nel POCS 2024-
2026, in valutazione presso i Ministeri affiancanti, si è proceduto ad 
incrementare le rette per le strutture che erogano assistenza a soggetti 
dipendenti da sostanze d’abuso nella misura massima del 3,5% per l’anno 2025 
e per l’anno 2026 di un ulteriore 1,5%; 

PRESO ATTO che nella definizione delle rette giornaliere per le strutture che erogano 
assistenza a soggetti dipendenti da sostanze d’abuso risulta un mero errore di 
calcolo nell’anno 2026; 

RITENUTO, a rettifica di quanto indicato all’articolo 1 del DA n.1062 del 08/10/2025, di 
determinare quanto segue: 

 1) a far data dal 1° gennaio 2025 le rette giornaliere per le strutture che erogano 
assistenza a soggetti dipendenti da sostanze d’abuso sono di seguito indicate: 

 
Tipologia struttura Anno 2025

Servizio di Accoglienza 103,50          

Servizio semiresidenziale terapeutico riabilitativo 53,80            

Servizio residenziale terapeutico riabilitativo 73,50            

Servizio residenziale pedagogico riabilitativo 64,20            

Servizio semiresidenziale pedagogico riabilitativo 56,90            

 Servizio specialistico residenziale di comorbilità psichiatrica 143,90          

Servizio residenziale terapeutico-riabilitativo per alcolisti 92,10             
 
 2) a far data dal 1° gennaio 2026 le rette giornaliere per le strutture che erogano 

assistenza a soggetti dipendenti da sostanze d’abuso sono di seguito indicate: 
 

Tipologia struttura Anno 2026

Servizio di Accoglienza 105,10          

Servizio semiresidenziale terapeutico riabilitativo 54,60            

Servizio residenziale terapeutico riabilitativo 74,60            

Servizio residenziale pedagogico riabilitativo 65,20            

Servizio semiresidenziale pedagogico riabilitativo 57,80            

 Servizio specialistico residenziale di comorbilità psichiatrica 146,10          

Servizio residenziale terapeutico-riabilitativo per alcolisti 93,50             
 
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni richiamate in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente 
riportate: 
 
Art.1 – L’art.1 del DA n.1062 del 08/10/2025 è sostituito dal seguente articolo: 

“Le Aziende Sanitarie corrisponderanno alle strutture che erogano assistenza a 
soggetti dipendenti da sostanze d’abuso a carico del proprio bilancio: 

 1) a far data dal 1° gennaio 2025 le rette di seguito indicate: 
 

Tipologia struttura Anno 2025

Servizio di Accoglienza 103,50          

Servizio semiresidenziale terapeutico riabilitativo 53,80            

Servizio residenziale terapeutico riabilitativo 73,50            

Servizio residenziale pedagogico riabilitativo 64,20            

Servizio semiresidenziale pedagogico riabilitativo 56,90            

 Servizio specialistico residenziale di comorbilità psichiatrica 143,90          

Servizio residenziale terapeutico-riabilitativo per alcolisti 92,10             



 
 2) a far data dal 1° gennaio 2026 le rette di seguito indicate: 
 

Tipologia struttura Anno 2026

Servizio di Accoglienza 105,10          

Servizio semiresidenziale terapeutico riabilitativo 54,60            

Servizio residenziale terapeutico riabilitativo 74,60            

Servizio residenziale pedagogico riabilitativo 65,20            

Servizio semiresidenziale pedagogico riabilitativo 57,80            

 Servizio specialistico residenziale di comorbilità psichiatrica 146,10          

Servizio residenziale terapeutico-riabilitativo per alcolisti 93,50             
 
Art.2 – Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto restano confermate 

le disposizioni vigenti. 
 
Il presente provvedimento è trasmesso alla G.U.R.S. per la relativa pubblicazione e, 
successivamente, al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, a fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi 

della vigente normativa regionale.  

Palermo, 
 
 
 

                         L’Assessore  
        Dott.ssa Daniela Faraoni 
  
 

giuseppa.giarraputo
Font monospazio
30/10/2025


		2025-10-28T17:50:39+0100
	DANIELA FARAONI




